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11 月４日 新港ふ頭客船ターミナル着岸第一船「ダイヤモンド・プリンセス」 

寄港時の取材について 

  令和元年 11 月４日（月・休）、客船「ダイヤモンド・プリンセス」が横浜港新港ふ頭客船ターミ

ナル着岸第一船として寄港します。寄港当日の取材を希望される場合は、取材要領を御確認の上、

事前にお申し込みください。（取材申込締切：10 月 30 日（水）17:00 まで） 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

※横浜ハンマーヘッド（商業施設）への取材については『YOKOHAMA HAMMERHEAD』広報事務局   

（㈱サニーサイドアップ内）電話：03-6894-3200 email: yokohama_hammerhead_pr@ssu.co.jp へ 

＜参考＞ 

■ダイヤモンド・プリンセス(Diamond Princess)客船概要

  

■クルーズ概要 

クルーズ名：沖縄・台湾リゾートクルーズ 

寄港地：横浜～那覇～石垣島～キールン（台北）～横浜 

（令和元年 11 月４日発 11 月 12 日帰着） 
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2,706 名 

平成 16 年３月 

英国 

プリンセス・クルーズ 

お問合せ先 

港湾局客船事業推進課長 帰山 誠人 Tel 045-671-7237 

 
令和元年 10 月 24 日 
港湾局客船事業推進課 

 

「ダイヤモンド・プリンセス」寄港概要 

 

(1)寄港日程 

令和元年 11 月４日（月・休） 5 時 30 分入港 17 時出港 （前港：長崎、次港：那覇） 

※着離岸時間については、天候や運航スケジュールなどの事情により変更となる場合がありま

す。 

(2)着岸岸壁 

新港ふ頭９号岸壁（横浜市中区新港二丁目） 

(3)取材申込対象及び取材時間 

 ①入港時取材（会場：カップヌードルミュージアムパーク）午前 5:00～5:30 頃 

 ②着岸中取材（会場：ハンマーヘッドパーク（※））14:30～15:00 頃 

 ③歓送演奏時取材（会場：新港９号岸壁（※））16:40～17:15 頃 

※カップヌードルミュージアムパーク等撮影申込を含む 

横 浜 市 記 者 発 表 資 料 

写真提供：プリンセス・クルーズ 



 

「ダイヤモンド・プリンセス」取材要領 

 

① 入港時取材                       
１ 取材内容 

 入港及び出港時の様子をカップヌードルミュージアムパークから撮影いただけます。 

  

２ 取材概要・申請方法 

集合時間 11/4（月・休） 午前 5:00 

取材時間 午前 5：00～5：30 頃 

集合場所 
・カップヌードルミュージアムパーク 「万葉の湯」横入口付近（図Ａ参照） 

・※自家用車でお越しの場合、駐車場所については、周辺の民間駐車場をご利用ください。 

申請書類 (1)取材申込書（様式１） 

申請先 
横浜市港湾局客船事業推進課 

FAX 045-201-8983 又は email: kw-cruise@city.yokohama.jp 

申請期限 10 月 30 日(水）17:00 

必要 ID 等 特になし 

 

３ 注意事項 

(1) 取材にあたっては、事前申込の上、当日は自社腕章を着用してください。 

(2) 取材時間等は、客船入出港状況等によって、変更・中止となる場合もあります。 

 

なお、今回の取材申込みによらずに周辺港湾緑地等（「赤レンガパーク」「カップヌードルミュージ

アムパーク」「臨港パーク」等）から撮影、取材をご希望の場合は、施設管理者への手続きが必要

となりますのでご注意ください。 

 

【図Ａ：カップヌードルミュージアムパーク 万葉の湯横入口付近案内図】 
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② 着岸中取材（①及び③以外の時間帯）           

 

１ 取材内容 

着岸中のダイヤモンド・プリンセス及びハンマーヘッドクレーン、客船ターミナル建物等を 

ハンマーヘッドパーク又はカップヌードルミュージアムパークから撮影いただけます。 

  ※港湾局職員への取材をご希望の場合は、ハンマーヘッドパークに集合時間にお越しくださ

い。撮影のみご希望の場合は、本取材申込にてお申し込みの上、適宜お越しください。 

  

２ 取材概要・申請方法 

 
ハンマーヘッドパーク 

（取材及び撮影）（図Ｂ参照） 

カップヌードルミュージアムパーク 

（撮影のみ）（図Ａ参照） 

集合時間 11/4（月・休） 14:30 
各自適宜撮影 

※本来、取材申込が必要なエリアとなります

ので、本取材申し込みでまとめて受付けま

す。 
取材時間 

14:30～15:00 頃 

※その他の時間帯の撮影も可能です

が、市民等の通行を妨げないようご

協力ください。 

集合場所 

ハンマーヘッドクレーン付近 

（図Ｂ参照） 
特になし 

※自家用車でお越しの場合、駐車場所については、周辺の民間駐車場をご利用ください。 

申請書類 (1) 取材申込書（様式１） 

申請先 
横浜市港湾局客船事業推進課 

FAX 045-201-8983 又は email: kw-cruise@city.yokohama.jp 

申請期限 10 月 30 日(水）17:00 

必要 ID 等 特になし 

 

３ 注意事項 

(1) 取材にあたっては、事前申込の上、当日は自社腕章を着用してください。 

巡回警備員が、撮影許可の有無について確認する場合があります。 

(2) 取材時間等は、客船入出港状況等によって、変更・中止となる場合もあります。 

なお、今回の取材申込みによらずに周辺港湾緑地等（「赤レンガパーク」「カップヌードルミュージ

アムパーク」「臨港パーク」等）から撮影、取材をご希望の場合は、施設管理者への手続きが必要

となりますのでご注意ください。また、客船ターミナルに隣接する「マリーン＆ウォーク」２階テ

ラスからの撮影はご遠慮ください。 

 

【図Ｂ：ハンマーヘッドクレーン付近案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜撮影イメージ＞ 
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③ 歓送演奏時取材                     

 

１ 取材内容 

・ダイヤモンド・プリンセス出港時の歓送演奏風景を新港９号岸壁から撮影いただけます。 

・歓送演奏時間は 16:45～17:00 を予定しています。 

・演奏団体：横浜市立港中学校吹奏楽部 

 

 ※演奏場所の岸壁は関係者以外立入禁止のため、市民のお見送り風景等のご取材を希望される場   

合は、取材申込書のカップヌードルミュージアムパーク、ハンマーヘッドパーク等での撮影希望  

に○をつけてください。（複数に○をすることも可能ですが、移動に時間がかかることについて 

予めご了承ください。） 

  

２ 取材概要・申請方法 

 歓送演奏（取材及び撮影） 

カップヌードルミュージア

ムパーク（撮影のみ） 

（図Ａ参照） 

ハンマーヘッドパーク 

（撮影のみ）（図Ｂ参照） 

集合時間 11/4（月・休） 16:30 各自適宜撮影 

※本来、取材申込が必要なエリアとなりますので、本

取材申し込みでまとめて受付けます。 取材時間 16:40～17:15 頃 

集合場所 

・新港ふ頭客船ターミナル 

東２入口（図Ｃ参照） 
特になし 

※自家用車でお越しの場合、駐車場所については、周辺の民間駐車場をご利用ください。 

申請書類 
(1)取材申込書（様式１） 

(2)新港９号岸壁内制限区域立入承認申請書（様式２）※演奏撮影希望の場合 

申請先 
横浜市港湾局客船事業推進課 

FAX 045-201-8983 又は email: kw-cruise@city.yokohama.jp 

申請期限 10 月 30 日(水）17:00 

必要 ID 等 顔写真入りＩＤ（演奏撮影希望の場合） 

 

３ 注意事項 

(1)当日は顔写真入りのＩＤ（免許証、社員証等）を必ず持参し（※）自社腕章を着用してくださ 

 い。（※ID 持参は演奏撮影希望の場合のみ）巡回警備員が、撮影許可の有無について確認する

場合があります。 

(2) ふ頭内は立入制限がありますので、指定の場所以外での撮影及び立入りはしないでくださ

い。 

(3) 岸壁での撮影は、安全確保のため、横浜市港湾局職員の指定する区域内で行ってください。 

(4) 取材時間等は、客船入出港状況等によって、変更・中止となる場合もあります。 

なお、今回の取材申込みによらずに周辺港湾緑地等（「赤レンガパーク」「カップヌードルミュージ

アムパーク」「臨港パーク」等）から撮影、取材をご希望の場合は、施設管理者への手続きが必要

となりますのでご注意ください。また、客船ターミナルに隣接する「マリーン＆ウォーク」２階テ

ラスからの撮影はご遠慮ください。 

 

 



 

 

【図Ｃ：新港ふ頭客船ターミナル 「東２」入口 案内図】 
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演奏場所 
集合場所 



様式１ 

 

11 月 4 日 新港ふ頭客船ターミナル「ダイヤモンド・プリンセス」着岸 

取 材 申 込 書 

 

申請締切：10 月 30 日（水） 17:00 まで 

送 付 先：横浜市港湾局客船事業推進課 ＦＡＸ ０４５－２０１－８９８３ 

 

 

報道機関名 
 

申込代表者                    

 

連絡先 

 

（電話）           （FAX） 

緊急連絡先 

（携帯等） 

 

 

所属記者クラブ 
 

取材方法（該当

するものに○） ペン カメラ（スチール／ムービー） 
 

 

取材者名 

取材対象（該当するものすべてにチェック） 

① 着岸時 
カップヌードル

ミュージアム

パーク 

② 着岸中 
ハンマーヘッド

パーク 

③ 着岸中 
カップヌードル

ミュージアム 

パーク 

④ 歓送 

演奏時

岸壁 

⑤ 歓送 

演奏時 
ハンマーヘッド

パーク 

⑥ 歓送 

演奏時 
カップヌードル

ミュージアム 

パーク 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 
□ □ □ □ □ □ 

 

 



提出先　FAX：045-201-8983　横浜市港湾局客船事業推進課

【提出期限：３営業日前１５:００まで】

立入理由：

カードNo. 氏　名 所属【会社名】 連絡先【電話番号】 入場時間 退場時間

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

新港９号岸壁内制限区域立入承認申請書
令和元年　　月　　日

※太線内のセルのみ記入

様式２

00930325
長方形




